
 D.D.G. n. 373 / A.2
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  regionali  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione 
del  Titolo II  della Legge regionale 16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della 
Legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana, parte I, n. 25 dell’1 giugno 2022;

VISTI i  vigenti  Contratti  Collettivi  Regionali  di  Lavoro  del  personale  con  qualifica  sia  
dirigenziale e sia del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana, 
ed in particolare gli articoli che prevedono da parte dell’Amministrazione regionale 
l’adozione, con apposito provvedimento, di un Codice di Condotta contro le molestie 
sessuali  nei  luoghi  di  lavoro  in  adesione  alla  raccomandazione  comunitaria  n. 
92/131/CEE del 27 novembre 1991;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  319  del  28  gennaio  2025,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’arch. 
Francesco Di Chiara l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del 
Cerimoniale e dei siti presidenziali della Presidenza della Regione, in esecuzione della  
Delibera della Giunta regionale n. 7 del 23 gennaio 2025;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  998 del  10 marzo 2025,  con il  quale  è  stato approvato il  contratto  
individuale di lavoro, stipulato in data 10 marzo 2025, tra il Presidente della Regione 
Siciliana  e  l’arch.  Francesco  Di  Chiara  nella  qualità  di Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali della Presidenza della  
Regione, per la durata di anni 2 (due) con decorrenza dal 29 gennaio 2025;

VISTO il  Decreto del  Dirigente generale del  Dipartimento della  Funzione Pubblica e del 
personale n.  1888 del  4 maggio 2020,  con il  quale è stato adottato il  “Codice di 
Condotta  per  la  tutela  del  diritto  alle  pari  opportunità,  alla  valorizzazione  del 
benessere di chi lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al mobbing 
nell’Amministrazione regionale siciliana”;

VISTO l’art.  10  del  suddetto  Codice  di  Condotta,  che  istituisce  la  figura  della/del 
Consigliera/e  di  Fiducia,  stabilisce  la  procedura  da  seguire  per  la  nomina,  ne 
individua i requisiti culturali e professionali e ne definisce i compiti;

CONSIDERATO che il vertice amministrativo di ogni Dipartimento regionale provvede alla nomina di 
un  Consigliere  di  fiducia,  acquisendo  le  istanze  dei  dipendenti  interessati  ad 
assumere l’incarico, tramite atto di interpello;

VISTA la nota  n.  3018 del  23 giugno 2025 avente  ad oggetto “Atto di  interpello  per  la  
nomina  del  Consigliere  di  Fiducia  del  Dipartimento  del  Cerimoniale  e  dei  siti  
presidenziali”, rivolto a tutto il personale del Dipartimento;



CONSIDERATO che alla data di scadenza del suddetto Atto di interpello è pervenuta, a mezzo mail in  
data  24  giugno  2025,  la  disponibilità  del  dott.  Marco  Schillaci,  dipendente 
dell’Amministrazione regionale in servizio presso il Dipartimento del Cerimoniale e 
dei siti presidenziali, a ricoprire il suddetto incarico;

VISTA la nota n. 3361 del 04 luglio 2025 con la quale è stato richiesto al Comitato Unico di 
Garanzia di esprimere il proprio parere in merito alla candidatura del dott. Marco 
Schillaci a Consigliere di Fiducia, ai sensi dell’art. 10, comma 10.1 del Codice di  
Condotta;

VISTA la  nota  n.  0000259/CUG  del  08  luglio  2025  con  la  quale  il  Comitato  Unico  di 
Garanzia  preso  atto  della  documentazione  prodotta  dal  dott.  Marco  Schillaci  ha 
rilasciato  “Parere  favorevole  con  obbligo  di  partecipazione  a  specifico  percorso  
formativo per l’esercizio al ruolo di Consigliere di Fiducia della Regione Siciliana, 
al fine di acquisire ed integrare le competenze secondo i requisiti previsti dal nuovo  
Codice di Condotta adottato con DDG n. 1888 del 04 maggio 2020”;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere al conferimento dell’incarico di Consigliere di Fiducia 
del Dipartimento del Cerimoniale e dei siti presidenziali al dott. Marco Schillaci;

DECRETA

ART. 1

Per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 10 del “Codice di Condotta per la tutela del diritto alle pari 
opportunità,  alla  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  in  contrasto  alle  discriminazioni,  alle  
molestie e al mobbing nell’Amministrazione regionale siciliana” – approvato con DDG n. 1888 del 04  
maggio 2020 – è conferito al dott. Marco Schillaci, in servizio presso il Dipartimento del Cerimoniale e  
dei  siti  presidenziali,  l’incarico  di  Consigliere  di  Fiducia  del  Dipartimento  del  Cerimoniale  e  dei  siti  
presidenziali.

ART. 2
Il suddetto incarico ha la durata di mesi dodici, a partire dalla data del presente decreto, ed è svolto senza 
alcun onere a carico dell’Amministrazione regionale.

ART. 3

Il dott. Marco Schillaci espleterà i compiti connessi all’incarico di Consigliere di Fiducia del Dipartimento del  
Cerimoniale e dei siti presidenziali in conformità al Codice di Condotta sopra citato e relazionerà sulla propria 
attività  al  Dirigente Generale del  Dipartimento del  Cerimoniale e  dei  siti  presidenziali,  al  Presidente del  
Comitato Unico di Garanzia e alle Organizzazioni Sindacali.

ART. 4

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento del Cerimoniale e dei siti presidenziali e  
sarà, altresì, trasmesso al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale per le opportune 
attività di raccordo.

Palermo, 24 Luglio 2025

        Il Dirigente Generale
                                                                                                                       arch. Francesco Di Chiara
    


		2025-07-24T13:34:20+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




